



Til Socialudvalget

17-09-2007

Status for implementering af handlingsplan på prostitutionsområdet

Sagsnr.
2007-52130

Dokumentnr.
2007-330535

Socialforvaltningen har efter Socialudvalgets og Borgerrepræsentationens behandling af "Redegørelse om prostitution i København" (SUD 206/2007-BR 300/07) iværksat implementeringen af de vedtagne anbefalinger.

Sagsbehandler
LØ/MTA

Følgende to skemaer viser status for hhv. de anbefalinger, som Socialudvalget og Borgerrepræsentationen besluttede at iværksætte og status for de tiltag, som Socialforvaltningen efter eget initiativ ville sætte fokus på har valgt at sætte fokus på, som følge af redegørelsens vurderinger.

1) Oversigt over status for de anbefalinger, der fremgår af redegørelsen og er besluttet af hhv BR og SUD - opdelt i fire temaer:

De fire Temaer	Nr.	Anbefaling i stikord	Status
I. Øge unges viden om prostitution og prostitutionens skadevirkninger	1	Plan for personalets kompetencer i ungeinstitutioner	MR- børn er i samarbejde med KC-prostitution i gang med at udarbejde et undervisningsforløb for medarbejdere på ungeinstitutioner og socialcentre. Kurser forventes holdt efterår 2007/forår 2008.
II. Forbedring af forholdene for prostituerede i Københavns Kommune	2	Udvidelse af tilbud i Sundhedsrummet	Socialforvaltningen har taget kontakt til Venera Klinikken på Bispebjerg hospital for at iværksætte et samarbejde i forbindelse med etableringen af et sundhedsrum.
	3	Brev fra Borgerrepræsentation en til regeringen vedr. lægeordineret heroin	Mikkel Warming har den 14/9 på vegne af Borgerrepræsentationen sendt et brev med anbefalingerne 3,4 og 8 til Socialminister Karen Jespersen.

BGI

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
33173317

E-mail
QR06@sof.kk.dk

III. Styrkelse af indsatsen overfor prostituerede, der ønsker at komme ud af prostitution	4	Brev fra Borgerrepræsentationen til regeringen vedr. lovgivningsmæssige muligheder for sociale hensyn	Mikkel Warming har den 14/9 på vegne af Borgerrepræsentationen sendt et brev med anbefalingerne 3,4 og 8 til Socialminister Karen Jespersen.
	5	Etablering af udslningsgruppe i samarbejde mellem Reden, Rådgivningscenter Vest og Familieambulatoriet på Thoravej.	Forslaget indgår i budgetforhandlingerne for 2008
	6	Styrket socialfaglig indsats vedr. Brobyggerprojektet, øge antal timer for socialrådgiver.	Forslaget indgår i budgetforhandlingerne for 2008.
	7	Samarbejde mellem Socialudvalget og Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen – samlet strategi for hjælp til prostituerede	Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen har ved høring den 16. august besluttet at i mødekomme anbefalingen om at udarbejde strategi. Socialforvaltningen er ved at nedsætte et tværgående samarbejdsudvalg bestående af medarbejdere fra hhv. socialcentre og jobcentre.
IV. Reduktion i antallet af kunder	8	Brev fra Borgerrepræsentationen til regeringen vedr. nedsættelse af kommission, som skal komme med forslag til en konsistent lovgivning	Mikkel Warming har den 14/9 på vegne af Borgerrepræsentationen sendt et brev med anbefalingerne 3,4 og 8 til Socialminister Karen Jespersen.
	9	Undersøge mulighed for tilbud om samtaleforløb til kunder i samarbejde med Kompetencecenter	Socialforvaltningen har afholdt møde med KC-Prostitution, der er positive overfor projektet. Socialforvaltningen er

		Prostitution	ved at undersøge muligheden for at søge Socialministeriet om sats-puljemidler til projektet.
	10	Brev til Services styrelsen vedr. opfordring til en række undersøgelser, bl.a. en undersøgelse om metodeudvikling med henblik på at "nå" kunderne til prostitution (130, 133*)	Mikkel Warming har på vegne af Borgerrepræsentationen sendt et brev med opfordring til en række undersøgelser d. 14. september 2007 til Servicestyrelsen

2) Temainddelt oversigt over status for de konkrete tiltag som Socialforvaltningen ifølge redegørelsen vil tage hånd om:

*Henviser til Redegørelse om prostitution i København.

Tema-inddeling	Beskrivelse af tiltag	Status
Uddannelse/ kompetencer	"Socialforvaltningen vil sikre at relevante ansatte i Københavns Kommunes institutioner, som har med udsatte unge at gøre, har viden og redskaber til at kunne håndtere unge drenge og piger med prostitutionslignende adfærd" (s.133*)	MR-børn er i gang med at iværksætte implementeringen.
	Udvikling af medarbejderes kompetencer i socialcentre og rådgivningscentre (s.136*)	Socialforvaltningen er ved at tilrettelægge et dagskursus for 18-25 medarbejdere fra hvert social- og rådgivningscenter. Kurserne afholdes efterår 2007 samt tidlig vinter 2008.
	"Socialforvaltningen vil sikre, at kommunens medarbejdere kender de muligheder, der for at tilbyde hjælp til de prostituerede. Det er i	Dette indgår i programmet for dagskurset beskrevet ovenfor. Når KC's- vejledning bliver offentliggjort vil

	<p>denne sammenhæng vigtigt at kommunens sagsbehandlere kender til de hjælpetilbud, der ligger i ikke-kommunalt regi". I efteråret 2007 offentliggør KC- Prostitution en vejledning til kommunerne (s.137*).</p>	<p>Socialforvaltningen vil sikre at vejledningen kommer til kendskab for de relevante medarbejdere i forvaltningen.</p>
	<p>Socialforvaltningen vil sikre at gadeplansmedarbejderne og de nyansatte støttekontaktpersonsmedarbejdere efteruddannes, så de bliver rustet til mødet med prostituerede (s.137*)</p>	<p>Socialforvaltningen er ved at tilrettelægge et dagskursus for 18-25 medarbejdere fra hvert social- og rådgivningscenter samt gadeplansmedarbejdere. Kurserne holdes efterår 2007/forår 2008..</p>
Undersøgelser og opfølgning	<p>Servicestyrelsens undersøgelse om betalt seksuel udnyttelse at socialt udsatte unge. Forventes færdig i 2007 (s.132*)</p>	<p>Undersøgelsen er endnu ikke færdig. Socialforvaltningen er i kontakt med Servicestyrelsen og vil blive underrettet så snart undersøgelsen foreligger. Denne vil blive forelagt SUD til efterretning.</p>
	<p>Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske er i gang med en undersøgelse om homoseksuelles erfaringer med prostitution (s.34)</p>	<p>Undersøgelsen er endnu ikke færdig. Socialforvaltningen er i kontakt med Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske og vil blive underrettet så snart undersøgelsen foreligger. Undersøgelsen vil blive forelagt SUD til efterretning.</p>
Opfordringer	<p>"Socialforvaltningen vil sikre at, at der i behandlingen af kvindelige og mandlige stofmisbrugere også bliver fokuseret på muligheden for, at de har solgt seksuelle ydelser for penge. De enkelte</p>	<p>Problematikken vil blive taget op på de førømtalte dagskurser.</p>

	<p>behandlingstilbud bør overveje, hvordan dette tabubelagte tema kan håndteres på en professionel måde, så prostituerede stofmisbrugere får den hjælp de har behov for” (s.136*)</p>	
	<p>Socialforvaltningen vurderer ”at det vil være hensigtsmæssigt, hvis socialcentrene og jobcentrene tilrettelægger og fordeler arbejdet således at der altid er en eller to medarbejdere med tilstrækkelige kompetencer til at rådgive kollegaer om, hvordan de skal håndtere sager, hvori der indgår prostitutionsproblematikker” (s.136*)</p>	<p>Dette indgår i tilrettelæggelsen af de førnævnte dagskurser. Socialforvaltningen er ved at udarbejde et brev til alle centerchefer, hvori det fremgår at der fremover skal udpeges en eller to navngivne medarbejdere med kompetencer som beskrevet i redegørelsen.</p>
	<p>”For at forbedre de thailandske prostitueredes muligheder for at finde sig til rette med en anden levevej end prostitution vil kommunen undersøge, om den kan tilbyde kultur- og sprogundervisning eksklusivt målrettet thaier” (s.133*)</p>	<p>Socialforvaltningen er i samarbejde med Beskæftigelses og Integrationsforvaltningen i gang med at undersøge, hvilke muligheder som foreligger.</p>
	<p>Socialforvaltningen vil tage initiativ til, at tvivlsspørgsmål vedr. ansvarsfordeling mellem socialcentre og jobcentre vedr. fx opsporing af borgere, der har brug for hjælp til ophør med prostitution afklares</p>	<p>Problematikken vil blive behandlet i det tværgående samarbejdsudvalg bestående af medarbejdere fra hhv. socialcentre og jobcentre, som er ved at blive etableret.</p>
Koordinering/samarbejde	<p>”Socialforvaltningen vil i løbet af foråret 2008 holde et erfaringsudvekslingsseminar for kommunale repræsentanter fra udvalgte storbyer i de nordiske</p>	<p>Socialforvaltningen igangsætter forberedelserne i oktober 2007</p>

	lande" (s.100*)	
	En embedsmand vil fremover deltage i Socialministeriets arbejdsgruppe som bl.a. koordinerer "best practice"	Socialforvaltningen er i kontakt med Socialministeriet og afventer invitation
	Socialudvalget har i januar 2007 "besluttet at nedsætte et samarbejdsudvalg (SUD 47/2007). Samarbejdsudvalget skal koordinere den samlede indsats imod prostitution i Københavns Kommune samt sikre erfaringsudveksling og koordinering af den eksisterende indsats" (100*)	Socialforvaltningen har udarbejdet et kommissorium for samarbejdsudvalgets arbejde samt indkaldt til opstartsmøde d. 27. september 2007.